(ASSÈNTE) / ABSÈNTE (agg.) → absens

• ‘che non è presente in un luogo determinato’

presenti le parti over absenti = partibus absentibus vel presentibus (A.
7 = a. 96).

Il fatto di essere assente potrebbe aver rilievo per il diritto in un
processo, anche se affidato ad un arbitro nominato dalle parti; e
potrebbe costituire un espediente per sottrarsi all’esecuzione del
provvedimento eventualmente emesso. Ecco allora che la prudenza
del notaio rogante fa inserire nella formula del compromesso la
clausola per la quale il lodo dovrà comunque valere anche se emesso
in assenza delle parti. Non è una peculiarità del formulario aretino,
e si riscontra ad esempio nella pressoché contemporanea Ars notarie
di Salatiele: « per stipulationem promiserunt sibi invicem dicto
arbitro stare parere et non contravenire omni laudo et arbitrio eius
quod laudaverit vel fuerit arbitratus cum scriptura vel sine semel aut
pluries presentibus partibus et absentibus dum tamen citatis
(...) » (1). Analoga cautela compare, alla fine del giudizio arbitrale,
nell’Instrumentum arbitrii & laudi di Rolandino: « Vel dicto Antonio
presente ad hoc laudum & arbitrium audiendum. Ipso vero Corrado
absente licet legitime & peremptorie citato » (2). Il volgare segue a
ruota, e non soltanto quello del diritto. Così una delle prime
attestazioni del vocabolo è in un passo di Brunetto Latini: « Cotanto
ti ricordo io: se tu salute dài a quello assente, tu l’avrai data a tutti
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questi presenti » (a. 1294) (3). Gli statuti sovente usano una locu-
zione analoga a quella dei nostri notai a proposito del procedimento
di formazione della volontà degli organi collegiali; valga per tutti un
esempio fiorentino di metà Trecento: « antimesso et fatto tra loro
tutti di quello collegio, o almeno tra le due parti di loro tutti,
etiamdio li altri absenti et non richesti, non accettanti, morti o
rimossi, il partito et scruttinio » (1356-57) (4).

(1) Salatiele, Ars notarie, vol. II, Instrumentum compromissi, p. 306.
(2) Rolandini Rodulphi Bononiensis Summa totius artis notariae, t. I, Instrumen-

tum arbitrii & laudi, c. 156 r.
(3) B. Latini, Volgarizzamento dell’orazione Pro Ligario, p. 184.
(4) Provvisioni fiorentine del 1356-57, in F. Bambi, Una nuova lingua per il diritto,

p. 54 (c. 6r).

(ASSÒLVERE) / ASSÒLVARE (vb.) → absolvere

• ‘liberare da un’obbligazione’

da le predette VIII lib. lui e le sue herede e suo beni liberate e assolvete
= ideo a predictis VIII lib. te et tuos heredes libero et absovo (!) (S. 6 = s.
6).